

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**MHI-04 : POLITICAL STRUCTURES IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Analyse the factors that led to the rise of territorial states in the age of Buddha. 20
  
2. Critically analyse various approaches about periodisation in the context of transition to early medieval India. 20
  
3. Write a critical note on the eighteenth century debate. 20
  
4. Discuss emergence of the French power in India. Analyse their commercial interests and political interventions in India. 20

5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10

- (a) Indo-Greeks
- (b) Hyderabad State
- (c) Kingdom of Malwa
- (d) Mechanism of Colonial Control Over Princely States

## SECTION II

6. Examine the working of the *Ur* and *Nadu* under the Cholas. 20
7. Write a note on the administration of the Mauryans. 20
8. Discuss the evolution of the administrative structures under the Delhi Sultans. 20
9. Give a brief account of the Orientalist and Evangelical understanding of the Indian socio-political system. 20
10. Write short notes in about 250 words each on any **two** of the following : 10+10
- (a) Rashtrakutas
  - (b) *Wizarat*
  - (c) Colin Mackenzie's Surveys
  - (d) Murshid Quli Khan
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.एच.आई.-04 : भारत में राजनैतिक संरचनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट:** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

**भाग I**

1. बुद्ध के काल में क्षेत्रीय राज्यों के उदय के लिए उत्तरदायी कारणों का विश्लेषण कीजिए । 20
2. भारत में प्रारंभिक मध्यकालीन संक्रमण के संदर्भ में काल-निर्धारण के संबंध में विभिन्न विचारधाराओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20
3. अठारहवीं शताब्दी संबंधी विवाद पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए । 20
4. भारत में फ्रांसिसी शक्ति के उदय पर चर्चा कीजिए । भारत में उनके वाणिज्यिक सरोकारों और राजनीतिक हस्तक्षेपों का विश्लेषण कीजिए । 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) भारतीय-यवन  
(ख) हैदराबाद राज्य  
(ग) मालवा साम्राज्य  
(घ) देशी रियासतों पर औपनिवेशिक नियंत्रण का स्वरूप  
(तंत्र)

## भाग II

6. चोल शासकों के अधीन *उर* और *नाडु* की कार्यप्रणाली का परीक्षण कीजिए । 20
7. मौर्य शासन पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
8. दिल्ली सुल्तानों के अधीन प्रशासनिक संरचनाओं के क्रमिक विकास पर चर्चा कीजिए । 20
9. भारतीय सामाजिक-राजनीतिक व्यवस्था पर प्राच्यवादियों तथा इवैन्जेलिकलों (evangelical) की समझ का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) राष्ट्रकूट
- (ख) *विज़ारत*
- (ग) कॉलिन मैकेन्ज़ी के सर्वेक्षण
- (घ) मुर्शिद कुली खान
-